
 
 

   

 

 

 

 

KORUPCIJAS NOVĒRŠANAS UN 

APKAROŠANAS BIROJA 

 

PUBLISKAIS GADA PĀRSKATS 
 

 

 

 

 

 

2015.



2 
 

   

SATURS 
1. Pamatinformācija ................................................................................................................... 3 

2. Darbības rezultāti ................................................................................................................... 5 

2.1. Pretkorupcijas politikas koordinēšana ............................................................................ 5 

2.2 Korupcijas risku analīze un ziņojumu sagatavošana ....................................................... 7 

2.3. Starptautiskā sadarbība ................................................................................................... 7 

2.4. Valsts amatpersonu darbības kontrole .......................................................................... 10 

2.5. Korupcijas apkarošana .................................................................................................. 12 

2.6. Politisko partiju un to apvienību finansēšanas noteikumu izpildes kontrole ............... 13 

3. Budžets un tā izlietojums ..................................................................................................... 15 

4. Stratēģija un tās izpilde ........................................................................................................ 16 

5. Personāls ............................................................................................................................... 19 

5.1. Personāla atlase............................................................................................................. 19 

5.2. Struktūra ....................................................................................................................... 20 

5. Komunikācija ar sabiedrību ................................................................................................. 22 

6. Nākamajā gada plānotie pasākumi ....................................................................................... 26 

 

 

 



3 

 

1. Pamatinformācija 

KNAB juridiskais statuss, funkcijas  un darbības virzieni 

KNAB ir Ministru kabineta pārraudzībā esoša valsts pārvaldes iestāde, kas pilda likumā 

“Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja likums” noteiktās funkcijas korupcijas novēršanā 

un apkarošanā, kā arī politisko organizāciju (partiju) un to apvienību finansēšanas un 

priekšvēlēšanu aģitācijas noteikumu izpildes kontrolē. KNAB virsmērķis ir vērsties pret 

korupciju ar likuma spēku un sabiedrības atbalstu, lai panāktu amatpersonām uzticētās varas 

godprātīgu izmantošanu valsts un sabiedrības interesēs. 

Valsts amatpersonu interešu konflikta novēršana  

KNAB kontrolē likuma ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 

(turpmāk – IKNL) izpildi, kā arī citos normatīvajos aktos valsts amatpersonām noteikto 

aizliegumu un papildu ierobežojumu ievērošanu. Konstatējot likuma IKNL normu pārkāpumus, 

izskatot administratīvo pārkāpumu lietas, KNAB sauc valsts amatpersonas pie administratīvās 

atbildības, kā arī lūdz valsts amatpersonām likumā noteiktajā kārtībā atlīdzināt valstij nodarītos 

zaudējumus. KNAB izvērtē valsts amatpersonu rīcības ar valsts un pašvaldību mantu un finanšu 

līdzekļiem atbilstību normatīvo aktu prasībām, kā arī valsts un pašvaldību institūciju veiktos 

darījumus, nolūkā konstatēt, vai valsts amatpersonas rīcība nav vērsta uz to, lai, izmantojot 

dienesta stāvokli, savas pilnvaras vai pārsniedzot tās, iegūtu nepelnītu labumu sev vai citām 

personām.  

Korupcijas apkarošana  

KNAB veic izmeklēšanu un operatīvo darbību, lai atklātu Krimināllikumā paredzētos 

noziedzīgos nodarījumus valsts institūciju dienestā, ja tie ir saistīti ar korupciju, noziedzīgos 

nodarījumus, kas saistīti ar politisko partiju un to apvienību finansēšanas noteikumu pārkāpšanu, 

kā arī veic likumā paredzēto operatīvo darbību, pirmstiesas izmeklēšanu kriminālprocesos un 

rosina uzsākt kriminālvajāšanu.  

Politisko organizāciju (partiju) finanšu un priekšvēlēšanu aģitācijas kontrole  

KNAB kontrolē politisko organizāciju (partiju) un to apvienību finansēšanas noteikumu 

izpildi un likumā noteiktajos gadījumos sauc vainīgās personas pie administratīvās atbildības, 

piemērojot administratīvo sodu. KNAB apkopo un analizē sagatavoto informāciju par partiju 

iesniegtajiem gada pārskatiem, konstatētajiem pārkāpumiem to iesniegšanā un par likumā 

noteikto ierobežojumu neievērošanu. Ne vēlāk kā pus gadu pēc vēlēšanu deklarāciju saņemšanas 

un ne retāk kā reizi gadā KNAB informē sabiedrību par atklātajiem politisko organizāciju un to 



4 

 

apvienību finansēšanas noteikumu pārkāpumiem, kā arī par veiktajiem pasākumiem to 

novēršanai. Pirms Saeimas, Eiropas Parlamenta un pašvaldību vēlēšanām, atbilstoši savai 

kompetencei KNAB kontrolē priekšvēlēšanu aģitācijas ierobežojumu ievērošanu un apmaksas 

kārtības ievērošanu, savukārt pēc vēlēšanām veic politisko organizāciju (partiju) un to apvienību 

iesniegto vēlēšanu ieņēmumu un izdevumu deklarāciju pārbaudi un sešu mēnešu laikā pēc to 

iesniegšanas informē sabiedrību par atklātajiem priekšvēlēšanu aģitācijas noteikumu 

pārkāpumiem un pasākumiem to novēršanai. 

Korupcijas risku novēršana un sabiedrības izglītošana 

Korupcijas novēršanas jomā KNAB izstrādā Korupcijas novēršanas un apkarošanas 

pamatnostādnes un KNAB darbības stratēģiju, kā arī koordinē pamatnostādnēs minēto institūciju 

sadarbību, lai nodrošinātu izvirzīto mērķu sasniegšanu. KNAB analizē normatīvos aktus un 

normatīvo aktu projektus, kā arī ierosina izdarīt tajos grozījumus vai iesniedz priekšlikumus 

jaunu normatīvo aktu projektu izstrādāšanai, lai mazinātu korupcijas iespējas un novērstu 

korupcijas riskus. Tāpat KNAB analizē arī citu valsts iestāžu praksi korupcijas novēršanā un 

atklātos korupcijas gadījumus, sniedzot savus priekšlikumus konstatēto trūkumu novēršanai, 

izstrādā metodiskos līdzekļus korupcijas novēršanai un apkarošanai valsts un pašvaldību iestādēs 

un privātajā sektorā.  

Lai sabiedrībai atklātu korupcijas radīto kaitējumu un iesaistītu iedzīvotājus 

pretkorupcijas pasākumu īstenošanā, KNAB informē un izglīto sabiedrību par korupcijas 

attīstības tendencēm un atklātajiem korupcijas gadījumiem, kā arī par veiktajiem pasākumiem 

korupcijas novēršanā un apkarošanā, izstrādā un ievieš sabiedrisko attiecību stratēģiju, izglīto 

sabiedrību tiesību un ētikas jomā, veic sabiedriskās domas izpēti un analīzi. 

  



5 

 

2. Darbības rezultāti 

2.1. Pretkorupcijas politikas koordinēšana 

2015.gada 16.jūlijā ar Ministru kabineta rīkojumu Nr.393 tika apstiprinātas “Korupcijas 

novēršanas un apkarošanas pamatnostādnes 2015.-2020.gadam”. Vidējā termiņa attīstības 

plānošanas dokumentā izvirzītās korupcijas un krāpšanas novēršanas un apkarošanas politikas 

prioritātes galvenokārt ir balstītas uz labas pārvaldības, iekšējās kontroles un efektīvas 

cilvēkresursu vadības uzlabošanu publiskas personas institūcijās.  

 Pārskata periodā KNAB ir izstrādājis informatīvo ziņojumu “Par “Koncepcijā par 

korupcijas risku samazināšanu valsts pārvaldes iestādēs un pašvaldībās” ietvertā risinājuma 3. 

variantā minēto uzdevumu īstenošanas gaitu”, kas 2015.gada 16.aprīlī tika izsludināts Valsts 

sekretāru sanāksmē. Šis risinājums paredz pievērst būtisku uzmanību iekšējai kontrolei un 

personālpolitikai valsts un pašvaldību institūcijās, īpaši vērtējot un kontrolējot tos amatus, kas 

pakļauti augstam korupcijas riskam.  

2015.gada februārī KNAB tika rīkotas divas saskaņošanas sanāksmes, lai ar citu valsts 

pārvaldes institūciju pārstāvjiem vienotos par KNAB izstrādātajā informatīvajā ziņojumā “Par 

Apvienoto Nāciju Organizācijas Pretkorupcijas konvencijas rekomendācijām un to izpildes 

nodrošināšanu” ietvertajiem uzdevumiem, atbildīgajām institūcijām un izpildes 

termiņiem.2015.gada 28.aprīlī minētais informatīvais ziņojums tika izskatīts un pieņemts 

Ministru kabineta sēdē (Prot.nr. 22 §32, TA-716). 

KNAB sadarbībā ar Tieslietu ministriju ir dots uzdevums izstrādāt un iesniegt Ministru 

kabinetā KNAB informatīvajā ziņojumā “Par izvērtējumu lobēšanas atklātības nodrošināšanas 

tiesisko regulējumu iestrādāt spēkā esošajos normatīvajos aktos” minētos tiesību aktu projektus. 

Pārskata periodā tika izveidota starpinstitūciju darba grupa, kuras viens no uzdevumiem bija 

uzsākt konsultācijas ar Saeimas pārstāvjiem par nepieciešamajiem grozījumiem Saeimas kārtības 

rullī attiecībā uz komunikāciju ar lobētājiem. Veicot minētā uzdevuma izpildi, KNAB pārstāvji 

2015.gada pavasarī piedalījās Saeimas Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas sēdē, kā arī 

Saeimas Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas Korupcijas novēršanas 

apakškomisijas sēdē, lai diskutētu par regulējuma nepieciešamību Saeimas pārstāvju 

komunikācijai ar lobētājiem.  

Pārskata periodā KNAB aktīvi piedalījās Saeimas komisiju sēdēs, tai skaitā: 

- “Parlamentārās izmeklēšanas komisija par Latvijas valsts rīcību, izvērtējot 

2013.gada 21.novembrī Zolitūdē notikušās traģēdijas cēloņus, un turpmākajām 

darbībām, kas veiktas normatīvo aktu un valsts pārvaldes un pašvaldību 



6 

 

darbības sakārtošanā, lai nepieļautu līdzīgu traģēdiju atkārtošanos, kā arī par 

darbībām minētās traģēdijas seku novēršanā” sēdēs saistībā ar korupcijas riskiem 

būvniecībā un tās uzraudzībā; 

- Saeimas  Juridiskās  komisijas  apakškomisijas  darba  grupā,  piedaloties 

likumprojekta “Administratīvo pārkāpumu procesa likums”; 

- Saeimas Juridiskās komisijas sēdē par grozījumiem “Kriminālprocesa likumā”; 

- Saeimas Juridiskās komisijas Krimināltiesību politikas apakškomisijas sēdē par 

grozījumiem “Krimināllikumā” un grozījumiem likumā “Par Krimināllikuma spēkā 

stāšanās un piemērošanas kārtību”; 

- Saeimas Juridiskās komisijas sēdēs par maksātnespējas administratoru valsts 

amatpersonu statusu, grozījumiem “Maksātnespējas likumā” un IKNL; 

- Saeimas Valsts pārvaldes un pašvaldību lietu komisijas (turpmāk – VPPK) sēdēs 

par grozījumiem IKNL saistībā ar valsts amatpersonas statusa noteikšanu 

maksātnespējas administratoriem u.c. grozījumiem, piemēram, “Valsts pārvaldes 

iekārtas likuma” 88.pantā par publisku personu kapitālsabiedrību dibināšanas 

kritērijiem un līdzdalības iegūšanu citās kapitālsabiedrībās; 

- VPPK sēdēs par politisko partiju finansēšanas jautājumiem un iespējamiem 

grozījumiem likumā, palielinot valsts finansējumu, par koncepcijā “Par korupcijas 

risku samazināšanu valsts pārvaldes iestādēs un pašvaldībās” ietvertā risinājuma 

3.variantā minēto uzdevumu īstenošanas gaitu” u.c. jautājumiem; 

- Saeimas Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas, kā arī 

Korupcijas novēršanas apakškomisijas sēdēs par vairākiem likumprojektiem, 

piemēram, likumprojektu “Grozījumi Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja 

likumā”; 

- Saeimas Mandātu, iesniegumu un ētikas komisijas sēdē par R.Eigima iespējamo 

ētikas pārkāpumu; 

- Saeimas Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisija 

sēdēs par likumprojektu “Grozījumi Konkurences likumā”; 

- Saeimas Sociālo un darba lietu komisijas sēdēs par likumprojektu “Grozījums 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas amatpersonu izdienas pensiju likumā” 

KNAB vairāku darbu grupu ietvaros izstrādāja grozījumus “Nozaru administratīvo 

pārkāpumu kodifikācijas ieviešanas sistēmu” un “Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas 

likumā”, “Priekšvēlēšanu aģitācijas likumā” un likumā “Par tautas nobalsošanu, likumu 

ierosināšanu un Eiropas pilsoņu iniciatīvu”. 



7 

 

Pārskata periodā turpināts darbs pie informatīvā ziņojuma “Par iekšējās pretkorupcijas 

kontroles sistēmas novērtējumu publiskas personas institūcijās”. Informatīvais ziņojums 

atspoguļos apkopoto informāciju par institūciju iekšējās pretkorupcijas kontroles sistēmas 

novērtējumu, balstoties uz kuru tiks sniegti priekšlikumi Ministru kabineta noteikumu projekta 

izstrādei par iekšējās kontroles sistēmas pamatprasībām korupcijas un interešu konflikta riska 

novēršanai publiskas personas institūcijās. 

2.2 Korupcijas risku analīze un ziņojumu sagatavošana 

Pārskata periodā KNAB sagatavoja 101 atzinumu par Valsts sekretāru sanāksmē 

izsludinātajiem citu institūciju izstrādātājiem tiesību aktu projektiem ar mērķi novērst korupcijas 

risku un interešu konfliktu veicinošas normas, izsakot 151 iebildumus (2014.gadā – 119 

iebildumus) un 54 priekšlikumus (2014.gadā – 79 priekšlikumus).  

Pārskata periodā KNAB pārstāvji aktīvi piedalījās citu institūciju rīkotajās saskaņošanas 

sanāksmēs, tai skaitā par Eiropas politisko partiju un Eiropas politisko fondu likumprojektu, par 

grozījumiem Ministru kabineta 2014.gada 19.augusta noteikumos Nr.500 “Vispārīgie 

būvnoteikumi”, noteikumu projektu “Konstatēto neatbilstību ziņošanas un neatbilstoši veikto 

izdevumu atgūšanas kārtība Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fondu ieviešanā 

2014.-2020.gada plānošanas periodā” grozījumiem “Enerģētikas likumā”, trauksmes cēlāju 

regulējuma izstrādi, grozījumiem “Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likumā”, kuru 

mērķis ir novērst individuālu fizisku personu iespējamu neatļautu iesaistīšanos ziedošanas 

starpniecībā politiskajām organizācijām, atvēlot ziedojumam visus savus legāli gūtos 

(deklarētos) ienākumus, un nodrošināt samērīgus valsts budžeta finansējuma izmaksas 

politiskajām  partijām pārtraukšanas vai apturēšanas noteikumus.  

2.3. Starptautiskā sadarbība 

Pārskata periodā KNAB pārstāvji piedalījās Ekonomiskās sadarbības un attīstības 

organizācijas (turpmāk – OECD) Pretkukuļošanas darba grupas plenārsēdē, kurā skatīts un 

pieņemts ziņojums par Latviju, kā arī sanāksmē ar OECD Juridiskā dienesta vadītāju par 

pievienošanās procesa attīstību. 2015.gada otrajā pusgadā sagatavota informācija Ārlietu 

ministrijas informatīvajam ziņojumam par pievienošanās OECD procesa gaitu, sniegta 

informācija Ekonomikas ministrijai par OECD rekomendāciju izpildi saistībā ar interešu 

konflikta novēršanu un Tieslietu ministrijai par OECD Pretkukuļošanas darba grupas 

rekomendāciju izpildes progresu un nosacījumu izpildes gaitu pievienošanās procesā. 

Pārskata periodā KNAB amatpersonas ieguldīja nozīmīgu darbu piedaloties OECD 

1997.gada 21.novembra konvencijas “Par ārvalstu amatpersonu kukuļošanas apkarošanu 



8 

 

starptautiskajos biznesa darījumos” (turpmāk – OECD Konvencija) ieviešanas otrās 

novērtējuma fāzes vizītē Latvijā par korupcijas novēršanas, starptautiskās krimināltiesiskās 

sadarbības un ārvalstu amatpersonu kukuļošanas izmeklēšanas jautājumiem. Lai sagatavotos 

vizītei, KNAB amatpersonas sniedza apjomīgas atbildes, aizpildot OECD Kukuļošanas 

apkarošanas starptautiskajos biznesa darījumos darba grupas otrās fāzes novērtējuma anketu.  

2015.gada maija beigās KNAB amatpersonas piedalījās Ministru kabineta Memoranda 

padomes sēdē par OECD Konvencijas prasībām attiecībā uz iekšējās kontroles pasākumiem 

uzņēmumos un otrās novērtējuma fāzes sākotnējiem secinājumiem. 

Pārskata periodā KNAB pārstāvji piedalījās divās OECD Kukuļošanas apkarošanas 

starptautiskajos biznesa darījumos darba grupas plenārsēdēs Francijā. Vienlaikus šīs darba 

grupas reģionālās pretkorupcijas apakšprogrammas ietvaros Austrumeiropas un Centrālāzijas 

valstīm tika sniegta informācija par tiesisko regulējumu ārvalstu amatpersonu kukuļošanas 

novēršanai un izmeklēšanai. Pārskata periodā sagatavota pozīcija par jaunu instrumentu OECD 

pievienošanās kontekstā – OECD Padomes rekomendāciju par publisko iepirkumu sadaļu, kas 

attiecas uz godprātības veicināšanu un korupcijas novēršanu publiskajos iepirkumos.  

2015.gada pirmajā pusē tika KNAB sniedza informāciju Eiropas Padomes Starpvalstu 

pretkorupcijas grupas (turpmāk – GRECO) IV novērtēšanas kārtas atbilstības ziņojumam 

par rekomendāciju izpildi korupcijas novēršanā tiesu varā, parlamentā un prokuratūrā. Lai 

nodrošinātu GRECO IV novērtēšanas kārtas rekomendāciju izpildi, KNAB ir iniciējis vairākas 

tikšanās gan ar Saeimas Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas, gan Aizsardzības, iekšlietu un 

korupcijas novēršanas komisijas locekļiem, kā arī atsevišķi ar Korupcijas novēršanas 

apakškomisijas locekļiem par GRECO rekomendāciju izpildi attiecībā uz Saeimu, gan arī ar 

Tieslietu ministrijas pārstāvjiem par atteikšanos no administratīvās imunitātes tiesnešiem un 

prokuroriem, kuras rezultātā panākta vienošanās par turpmāko rīcību administratīvās imunitātes 

atcelšanas nodrošināšanai. KNAB pārstāvji piedalījās divās GRECO plenārsēdēs Francijā un 

nodrošināja ekspertīzi Rumānijas IV kārtas novērtēšanai.  

2015.gada pirmajos sešos mēnešos KNAB sniedza informāciju Eiropas Komisijai par 

pirmajā ES Pretkorupcijas ziņojumā izteikto rekomendāciju izpildi, sagatavojot pārskatu 

par izmeklēto un iztiesāto koruptīvu noziedzīgu nodarījumu skaitu valstī. Pārskata periodā 

KNAB amatpersonas sagatavoja un nosūtīja informāciju Slovākijai par Latvijas pretkorupcijas 

politikas plānošanu attiecībā uz tiesu varu.  

2015.gada sākumā uzsākta un pārskata periodā turpināta sadarbības līgumā ar Igaunijas 

Tieslietu ministriju paredzētā projekta “Korupcijas mazināšana: koncentrējoties uz korupcijas 

apkarošanu privātajā sektorā” īstenošana, kas tiek veikta sadarbībā ar Igaunijas, Dānijas un 



9 

 

Spānijas partnerdienestiem. Projekta ietvaros KNAB amatpersonas piedalījās pirmajā pieredzes 

apmaiņas vizītē Dānijā. 

Pārskata periodā KNAB saņēma apstiprinājumu projekta pieteikumam OLAF 

“Hercule III programmas 2014–2020” ietvaros operatīvās un analītiskās kapacitātes 

celšanai. 2015.gada jūnijā tika parakstīts granta līgums par EUR 186 411 līdzfinansējuma 

piešķiršanu. Pārskata periodā ir organizētas pieredzes apmaiņas tikšanās ar Lietuvas un 

Azerbaidžānas pārstāvjiem, lai iepazīstinātu ar KNAB pieredzi un labo praksi korupcijas 

novēršanā un apkarošanā, kā arī politisko partiju finansēšanas un priekšvēlēšanu aģitācijas 

uzraudzībā. 

Pārskata periodā sagatavots progresa ziņojums GRECO par IV kārtas rekomendāciju 

izpildi par korupcijas novēršanu parlamentā, tiesu varā un prokuratūrā, kā arī sniegta informācija 

Slovēnijas delegācijai GRECO par amatpersonu deklarēšanos. Regulāri ir sagatavota un nosūtīta 

informācija ārvalstu institūcijām, tai skaitā Lietuvas Speciālajam izmeklēšanas dienestam, 

Ungārijas Iekšlietu ministrijai un Rumānijas Pretkorupcijas direktorātam. Pārskata periodā ir 

sagatavoti divi projekta pieteikumi Eiropas krāpšanas apkarošanai izsludinātajā Hercule III 

grantu programmā – viens par KNAB tehniskās kapacitātes uzlabošanu, otrs – par KNAB 

darbinieku profesionālo prasmju pilnveidošanu. 2015.gada decembrī tika parakstīts sadarbības 

līgumu ar Moldovas Republikas Nacionālo pretkorupcijas centru par informācijas un pieredzes 

apmaiņu korupcijas novēršanā. Līguma mērķis ir panākt ciešāku sadarbību informācijas un 

pieredzes apmaiņā starp abām valstīm korupcijas novēršanas jomā. 

2015.gada otrajā pusē tika organizētas trīs (Ukrainas, ASV un Jordānijas) ārvalstu 

viesu delegāciju vizītes KNAB, lai iepazīstinātu ar pieredzi pretkorupcijas politikas plānošanā, 

valsts amatpersonu izglītošanā un sabiedrības informēšanā, valsts amatpersonu darbības kontrolē 

un interešu konflikta novēršanā, kā arī koruptīvu noziedzīgu nodarījumu izmeklēšanā. 

Pārskata periodā KNAB uzsāka OECD Konvencijas rekomendāciju ieviešanu, 

izglītojot par: 

-  ārvalstu amatpersonu kukuļošanas apkarošanu starptautiskajos biznesa darījumos, 

-  OECD Konvencijas 2009.gada rekomendācijām, 

-  iekšējās kontroles lomu un korupcijas risku vadību mazā un vidējā uzņēmumā, 

-  juridiskās personas atbildības jautājumiem, 

-  OECD Konvencijas ieviešanu, 

-  koruptīvu līdzekļu legalizācijas tipoloģiju, 

-  grozījumiem Krimināllikumā un Kriminālprocesa likumā.  



10 

 

Izpildot OECD Pretkukuļošanas darba grupas otrās fāzes novērtējuma ziņojumā iekļauto 

rekomendāciju saistībā ar grāmatvedības, ārējā audita un iekšējo kontroli uzņēmumos, kā arī 

atzīmējot Starptautisko pretkorupcijas dienu, KNAB rīkoja diskusiju par iekšējās kontroles 

mehānismiem uzņēmumos ar mērķi veicināt godprātīgu uzņēmējdarbības vidi Latvijā. 

Diskusijā piedalījās vairāk nekā 50 pārstāvji no uzņēmējus apvienojošām organizācijām, 

pašvaldību un valsts kapitālsabiedrībām, valsts institūcijām, kā arī privātajiem uzņēmumiem. 

Pasākuma laikā KNAB informēja par plānu izstrādāt regulējumu, nosakot iekšējās kontroles 

pamatprasības, lai novērstu korupcijas un interešu konflikta riskus publiskas personas 

institūcijās, tādējādi attiecinot regulējumu uz valsts un pašvaldību kapitālsabiedrībām, ar mērķi 

panākt tādas iekšējās kontroles sistēmas ieviešanu, kas maksimāli ierobežotu korupcijas rašanos 

un finanšu līdzekļu izkrāpšanas iespējas, vienlaikus valsts un pašvaldību kapitālsabiedrību 

pārvaldībai kļūstot par labās prakses piemēru šīs sistēmas ieviešanā.  

2015.gada otrajā pusgadā, atgādinot uzņēmējiem par godprātīgu komerciālo darbību, 

KNAB izstrādāja bukletu un infografiku, aicinot uzņēmējus vērtēt korupcijas riskus un ieviest 

to novēršanas pasākumus, izstrādājot ētikas normas, attīstot iekšējās kontroles un ziņošanas 

mehānismus, izglītojot un apmācot darbiniekus. Bukletā ir ievietota arī informācija par 

juridiskajām personām piemērojamajiem piespiedu ietekmēšanas līdzekļiem, ja kukuļošana 

veikta juridiskas personas interesēs vai tās nepienācīgas pārraudzības vai kontroles rezultātā. 

Papildus tika sagatavota arī publikācija laikrakstā “Dienas Bizness”: “KNAB aicina īstenot 

godprātīgu uzņēmējdarbību”. 

2.4. Valsts amatpersonu darbības kontrole 

 Lai nodrošinātu valsts amatpersonu darbību sabiedrības interesēs, novēršot jebkuras 

valsts amatpersonas, tās radinieku vai darījumu partneru personiskās vai mantiskās 

ieinteresētības ietekmi uz valsts amatpersonas darbību, KNAB kontrolē IKNL izpildi, kā arī citos 

normatīvajos aktos valsts amatpersonām noteikto papildu ierobežojumu ievērošanu. 

 Veicot likumā noteiktās funkcijas valsts amatpersonu darbības kontroles jomā, tika 

pārbaudīta valsts amatpersonu deklarācijās norādītā informācija, lai konstatētu, vai valsts 

amatpersonas ir ievērojušas IKLN noteiktos ierobežojumus, aizliegumus un pienākumus. Veicot 

minētās pārbaudes, no Valsts ieņēmumu dienesta valsts amatpersonu deklarāciju datu bāzes 

„VADIS”, pieprasītas 1229 valsts amatpersonu deklarācijas, pārbaudītas 948 valsts 

amatpersonas, kopumā izvērtējot 1206 valsts amatpersonas deklarācijās norādītās ziņas. 

Vērtējot IKNL valsts amatpersonām noteikto ierobežojumu un aizliegumu ievērošanu, 

uzsāktas 407 resoriskās pārbaudes, savukārt pabeigtas 436 resoriskās pārbaudes.  



11 

 

Par IKNL valsts amatpersonām noteikto ierobežojumu neievērošanu 217 gadījumos tika 

uzsākta lietvedība administratīvā pārkāpuma lietā, 61 gadījumā pieņemts lēmums par atteikšanos 

uzsākt lietvedību administratīvā pārkāpuma lietā. 

 Kopā pārskata periodā pieņemti 238 lēmumi administratīvā pārkāpuma lietās, un ar 

naudas sodu tika sodītas 139 amatpersonas par kopējo summu EUR 14 285. Pamatojoties uz 

KNAB pieņemtajiem lēmumiem administratīvo pārkāpumu lietās, 2015.gadā amatpersonas ir 

pārskaitījušas valsts budžetā kopsummā EUR 14 011. Savukārt 88 valsts amatpersonām saskaņā 

ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 21.pantu izteikts mutvārdu aizrādījums. 

 2015.gadā, saskaņā ar IKNL 30.pantā noteikto pienākumu, 15 valsts amatpersonām lūgts 

atlīdzināt valstij nodarītos zaudējumus par kopējo summu EUR 5640,89. KNAB 2015.gadā 

konstatējis IKNL pārkāpumus 76 valsts iestāžu valsts amatpersonu darbībā (55 gadījumos 

pieņemts lēmums administratīvā pārkāpuma lietā un 21 gadījumā pieņemts lēmums par 

atteikšanos uzsākt lietvedību), 106 pašvaldību valsts amatpersonu darbībā (95 gadījumos 

pieņemts lēmums administratīvā pārkāpuma lietā un 11 gadījumos pieņemts lēmums par 

atteikšanos uzsākt lietvedību), 81 pašvaldību iestāžu valsts amatpersonu darbībā (56 gadījumos 

pieņemts lēmums administratīvā pārkāpuma lietā un 25 gadījumā pieņemts lēmums par 

atteikšanos uzsākt lietvedību), 22 kapitālsabiedrību valsts amatpersonu darbībā (21 gadījumos 

pieņemts lēmums administratīvā pārkāpuma lietā un 1 gadījumā pieņemts lēmums par 

atteikšanos uzsākt lietvedību). 

 2015.gadā visbiežāk pieļautie IKNL noteikto ierobežojumu pārkāpumi ir saistīti ar 

speciālo ierobežojumu attiecībā uz amatu savienošanu neievērošanu – 187 gadījumi,  110 

gadījumos pieļauti tādu ierobežojumu pārkāpumi, kas saistīti ar ienākumu gūšanu, un 69 

gadījumos pieļauti pārkāpumi rīcībā ar publiskas personas mantu. Valsts amatpersonas 39 

gadījumos rīkojušās interešu konflikta situācijā, pārkāpumus attiecībā uz ziedojumu pieņemšanu 

pieļāvušas 23 valsts amatpersonas. 21 gadījumā  pieļautie pārkāpumi bijuši saistībā ar valsts 

amatpersonas amata savienošanas izpildes kārtību, savukārt pārējie 11 gadījumi saistīti ar 

atsevišķiem pārkāpumiem attiecībā uz komercdarbības ierobežojumiem, informācijas 

izmantošanas aizlieguma pārkāpšanu, aizlieguma ietekmēt administratīvo aktu izdošanu un 

aizlieguma būt par pārstāvi neievērošanu. 

 Izpildot IKNL 31.pantā noteikto pienākumu informēt sabiedrību par amatpersonām, 

attiecībā uz kurām ir pieņemti lēmumi administratīvā pārkāpuma lietās, pārskata periodā KNAB 

tīmekļa vietnē ir publicēti 79 apraksti par administratīvi sodītajām personām interešu konflikta 

novēršanas jomā. Savukārt par tādiem konstatētajiem pārkāpumiem, kuri bijuši maznozīmīgi, 



12 

 

apkopotā informācija ir publicēta KNAB tīmekļa vietnē tabulas veidā. Pārskata periodā tabulā 

izdarīti 170 ieraksti. 

 2015.gadā KNAB priekšniekam apstrīdēti 43 KNAB amatpersonu pieņemtie lēmumi 

administratīvā pārkāpuma lietās par IKNL noteikto ierobežojumu un aizliegumu neievērošanu. 

Izvērtējot minētās sūdzības, KNAB priekšnieks 41 gadījumā atstāja KNAB amatpersonas 

lēmumu negrozītu, vienā gadījumā lēmums tika grozīts daļēji un samazināts naudas soda apmērs, 

savukārt vienas lietvedības ietvaros pieņemti divi lēmumi, kuros atteikts izskatīt sūdzību, 

pamatojoties uz nokavētu lēmuma pārsūdzēšanas termiņu. 

2.5. Korupcijas apkarošana 

  Pārskata periodā prokuratūras iestādēm kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtīti  16 

kriminālprocesi pret 33 personām. Izmeklējot koruptīvus noziedzīgus nodarījumus, pārskata 

periodā KNAB tika uzsākti 27 kriminālprocesi. 

Pārskata periodā KNAB amatpersonas izskatīja 126 privātpersonu iesniegumus, no 

kuriem 100 gadījumos veica pārbaudes, izvērtējot informāciju par iespējamu likuma pārkāpumu, 

izmantojot KNAB likumā noteiktās pilnvaras, kas nav kriminālprocesuālās pilnvaras. No 

pārskata periodā uzsāktajiem 27 kriminālprocesiem pēc iegūtās operatīvās informācijas tika 

uzsākti 14 kriminālprocesi, 8 kriminālprocesi izdalīti no lietvedībā esošajiem kriminālprocesiem, 

kas, savukārt, iepriekš uzsākti, pamatojoties uz iegūto operatīvo informāciju, 3 kriminālprocesi 

uzsākti resoriskās pārbaudes rezultātā, savukārt 2 uzsākti, pamatojoties uz privātpersonu 

iesniegumiem.  

 Kopumā pārskata periodā KNAB amatpersonas uzsākušas 262 resoriskās pārbaudes, 

savukārt pabeigtas 219 resoriskās pārbaudes. Uz 2015.gada 31.decembri Izmeklēšanas nodaļas 

lietvedībā atradās 42 krimināllietas. Viens no pārskata periodā nozīmīgākajiem uzsāktajiem 

kriminālprocesiem ir 2015.gada jūnijā uzsāktais kriminālprocess pret Finanšu un ekonomisko 

noziegumu izmeklēšanas prokuratūras, Valsts policijas kriminālistikas pārvaldes amatpersonām 

un privātpersonu par dienesta stāvokļa ļaunprātīgu izmantošanu, nelikumīgām darbībām ar 

fiziskas personas datiem un kukuļa pieprasīšanas mēģinājumu no kādas privātpersonas par 

lēmuma par aresta uzlikšanu mantai atcelšanu. 

Pārskata periodā uzsākts kriminālprocess pret VAS “Latvijas Dzelzceļš” valdes 

priekšsēdētāju par kukuļa lielā apmērā piedāvājuma pieņemšanu (Krimināllikuma 

320.pants 3.daļa). Kriminālprocesa ietvaros iegūto pierādījumu kopums dod pietiekamu pamatu 

uzskatīt, ka kukulis saņemts saistībā ar VAS “Latvijas Dzelzceļš” meitasuzņēmuma SIA “LDZ 

ritošā sastāva serviss” iepirkumu. Sākotnēji aizdomās turētajai personai KNAB piemēroja 



13 

 

drošības līdzekli – apcietinājumu. 2015.gada oktobrī aizdomās turēto personu atbrīvoja no 

apcietinājuma pret drošības naudu.  

KNAB ir uzsācis kriminālprocesu saistībā ar Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienesta veiktajiem iepirkumiem, kas saistīti ar operatīvā autotransporta iegādi un sanitāro 

pakalpojumu sniegšanu. KNAB, izvērtējot Valsts kontroles veiktās revīzijas materiālus, veica 

resorisko pārbaudi, kuras rezultātā iegūtās ziņas deva pamatu kriminālprocesa uzsākšanai.  

2015.gada augustā KNAB nosūtīja Organizētās noziedzības un citu nozaru 

specializētai prokuratūrai 2015.gada jūnijā uzsāktā kriminālprocesa materiālus pret divām 

personām par krāpšanu un vienu personu par krāpšanas atbalstīšanu un dienesta stāvokļa 

ļaunprātīgu izmantošanu. Minētais kriminālprocess tika izdalīts no 2013.gadā uzsāktā 

kriminālprocesa par Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskā institūta “BIOR” 

amatpersonu iespējamu ļaunprātīgu dienesta stāvokļa izmantošanu saistībā ar 2011.gada un 

2012.gada iepirkumiem par stikla zušu piegādi un to ielaišanu Latvijas upēs un ezeros. KNAB ir 

nosūtījis Rīgas tiesas apgabala prokuratūrai 2014.gadā uzsāktā kriminālprocesa materiālus ar 

lūgumu saukt pie kriminālatbildības VID amatpersonu par kukuļa pieņemšanu. Vienlaicīgi ar 

amatpersonu  KNAB lūdzis saukt pie kriminālatbildības arī piecas privātpersonas. Izmeklēšanas 

gaitā iegūto pierādījumu kopums dod pamatu KNAB izmeklētājam uzskatīt, ka VID 

amatpersona pieņēmusi kukuli saistībā ar labvēlīga lēmuma pieņemšanu kukuļa devēja interesēs, 

atceļot iepriekš pieņemto VID lēmumu par pievienotās vērtības nodokļa uzrēķinu.  

Lai nodrošinātu pierādījumu iegūšanu un nostiprināšanu KNAB lietvedībā esošajās 

krimināllietās, 2015.gada gadā KNAB ir sagatavojis astoņus tiesiskās palīdzības lūgumus uz 

tādām valstīm kā Apvienotā Karaliste, Austrija, Igaunija un Vācija, kā arī izpildījis astoņus 

ārvalstu tiesiskās palīdzības lūgumus. 

2.6. Politisko partiju un to apvienību finansēšanas noteikumu izpildes 

kontrole 

Politisko partiju un to apvienību finansēšanas noteikumu kontroles mērķis ir nodrošināt 

partiju finansiālās darbības atklātumu, likumību un atbilstību parlamentārās demokrātijas 

sistēmai. Veicot likumā noteiktās funkcijas politisko partiju finansēšanas un priekšvēlēšanu 

aģitācijas kontroles jomā, pārskata periodā KNAB amatpersonas veica 55 politisko partiju 

2014.gada pārskatu patiesuma pārbaudes.  

 No 72 partijām, kurām bija jāiesniedz 2014.gada pārskati, līdz 2015.gada 31.decembrim 

nebija iesniegti 12 partiju gada pārskati – “A8 partija”, “Daugavpils - mana pilsēta”, “Latviešu 

Zemnieku Savienība”, “Mūsu izvēle”, “Mūsu zeme”, “Osipova partija”, “Par Dzimto Valodu!”, 



14 

 

“Par Labu Latviju”, “Par Neatkarīgu Latviju!”, “Sociālā Taisnīguma partija”, “Latvijas kustība 

Solidaritāte”, “Tautas kontrole”. 

 2015.gada otrajā pusgadā turpināts iesniegt tiesā prasības pieteikumus izbeigt četru 

partiju darbību par gada pārskatu neiesniegšanu – “Mūsu zeme”, “Par Neatkarīgu Latviju!”, 

“Sociālā Taisnīguma partija” un “Tautas kontrole”. Savukārt prasības pieteikumi apturēt partiju 

darbību tiesā iesniegti par divām partijām – “A8 partija” un “Par Dzimto Valodu!”. 

 2015.gadā valsts budžeta finansējums izmaksāts sešām partijām (“Saskaņa” 

sociāldemokrātiskā partija, partija “VIENOTĪBA”, “Zaļo un Zemnieku savienība”, Nacionālā 

apvienība “Visu Latvijai!”-”Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”, “No sirds Latvijai” un “Latvijas 

Reģionu Apvienība”) kopā EUR 612 398 apmērā. 

 2015.gada I pusgadā tika pabeigtas piecu partiju pārbaudes par 2013.gadā saņemtā valsts 

budžeta finansējuma izlietošanu, kuru rezultātā attiecībā uz divām partijām pieņemti lēmumi par 

finanšu līdzekļu atmaksu valsts budžetā, kas ir pārsūdzēti tiesā. “Nacionālās VIENOTĪBAS 

apvienība” par kopējo summu EUR 33 178  un  “Nacionālais bloks”  par kopējo  summu      

EUR 7919. Savukārt attiecībā uz 2014.gada finansējumu, kas tika piešķirts četrām partijām, ir 

pabeigtas trīs partiju finansējuma izlietošanas pārbaudes, kuru rezultātā attiecībā uz vienu 

partiju pieņemts lēmums par finanšu līdzekļu atmaksu valsts budžetā, un tas ir pārsūdzēts tiesā.  

 Pārskata periodā tika publicēti 425 saraksti par partiju saņemtajiem ziedojumiem un 

biedru naudām, kā arī 13 vēlēšanu deklarācijas un 77 gada pārskati (tai skaitā precizējumi).  

 Atbilstoši KNAB kompetencei, kontrolējot “Priekšvēlēšanu aģitācijas likumā” un 

Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likumā noteiktos ierobežojumus, pārskata periodā 

KNAB amatpersonas ir uzsākušas 43 administratīvā pārkāpuma lietas. Kopumā 2015.gadā ir 

pieņemti 36 lēmumi, no kuriem 32 gadījumos piemērots naudas sods EUR 8 070 apmērā.  

 Pēc iepriekšējā gadā notikušajām Saeimas un Eiropas Parlamenta vēlēšanām 2015.gadā 

ziedojumu apmērs poliskajām partijām un to apvienībām ir krietni sarucis. Salīdzinot ar 

2014.gadu, kad politiskajiem spēkiem ziedoto līdzekļu kopējā summa bija EUR 5 211 470,  

2015.gadā tā bija ievērojami mazāka – EUR 830 337, kas uzskatāmi parāda to, ka ziedošanas 

prakse nemainās un joprojām lielākie līdzekļi tiek ziedoti īsi pirms vēlēšanu norises, savukārt 

citā laikā tie ir salīdzinoši minimāli. 

Veicot vēlēšanu deklarāciju, gada pārskatu un ziedojumu pārbaudes, otrajā pusgadā 

pieņemti 8 lēmumi par 2013.gada un 2014.gada pretlikumīgā finansējuma EUR 46 351 

ieskaitīšanu valsts budžetā. 2015.gadā kopumā pieņemti 18 lēmumi par EUR 76 860. 

  



15 

 

3. Budžets un tā izlietojums 

KNAB 2015.gada budžets un tā izlietojums attēlots 1.tabulā. 

1.tabula 

Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums EUR 2014./2015.gadā  

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 

gadā (faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā uz 31.12.2015. 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. 

Finanšu resursi 

izdevumu segšanai 

(kopā) 

5 438 167 5 200 121 5 200 121 

1.1. dotācijas 5 244 128 237 569 4 962 552 

1.2. 
maksas pakalpojumi 

un citi pašu ieņēmumi 
0 0 0 

1.3. 
ārvalstu finanšu 

palīdzība 
194 036 237 569 237 568 

1.4. 
ziedojumi un 

dāvinājumi 
0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 4 875 213 5 200 121 4 893 021 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi 

(kopā) 
4 833 765 4 942 680 4 831 860 

2.1.1. kārtējie izdevumi 4 398 078 4 192 862 4 083 271 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas 

un sociālie pabalsti 
370 141 613 625 612 398 

2.1.4. 

kārtējie maksājumi 

Eiropas Kopienas 

budžetā un 

starptautiskā 

sadarbība 

7 511 7 712 7 711 

2.1.5. 
uzturēšanas izdevumu 

transferti 
0 0 0 

2.2. 
izdevumi 

kapitālieguldījumiem 
41 447 257 441 61 061 



16 
 

   

4. Stratēģija un tās izpilde 
 “Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja darbības stratēģija 2014.–2016.gadam”, 2015.gada uzdevumu izpilde un sasniegtie 

rezultatīvie rādītāji analizēti zemāk redzamajā 2.tabulā. 

2.tabula 

Mērķis Rezultāts Rezultatīvā rādītāja skaitliskās vērtības 

 
 

 
2012 

izpilde 

2013 

izpilde 

2014 

plāns 

2014 

izpilde 

2015 

plāns 
2015 

izpilde 

2016 

plāns 

Samazinās korupcijas 

izplatības līmenis 

(personiskā pieredze un 

uztvere) 

Samazinās to personu skaits, kas pēc socioloģisko aptauju 

datiem atzīst, ka pēdējo 2 gadu laikā, kārtojot kādas lietas/ 

jautājumus/ problēmas valsts un pašvaldību institūcijās ir 

izmantojuši kādus neoficiālus maksājumus virs 7 eiro. 

11,5% n/a 10% 8,9% 9% 7,1% 8% 

 

Uzlabojas Korupcijas kontroles rādītājs (mēra apjomu, kādā 

amatpersonām piešķirtā vara tiek izmantota personīgā labuma 

gūšanai (vērtējums 100 punktu sistēmā, kur “100” 

vislabākais)1. 

62,68% n/a 63% n/a 64% 65% 65% 

 

Uzlabojas Korupcijas uztveres indekss (vērtējums 100 punktu 

sistēmā, kur “100” nozīmē “korupcijas nav“)2. 
49% 53% 54% 55% 55% 55% 56% 

Mazinās sabiedrības 

tolerance pret korupciju 

un pieaug iedzīvotāju 

gatavība ziņot par 

korupcijas gadījumiem 

Samazinās aptaujāto skaits, kas socioloģiskajās aptaujās uz 

jautājumu “Neesmu gatavs ziņot par korupcijas gadījumiem 

vispār” atbild apstiprinoši. 42,1% n/a 40% 37,4% 38% 32,8 36% 

Samazinās aptaujāto skaits, kas atzinuši gatavību izmantot 

kukuļus jautājumu risināšanai valsts un pašvaldības 

institūcijās. 
34,7% n/a 32% 29,5% 30% 22,2% 28% 

                                                           
1 http://www.transparency.org/research/cpi/overview, “Bertelsmann Foundation SGI” mērījums 
2 http://www.transparency.org/research/cpi/overview 

http://www.transparency.org/research/cpi/overview
http://www.transparency.org/research/cpi/overview


17 

 

Mērķis Rezultāts Rezultatīvā rādītāja skaitliskās vērtības 

 
 2012 

izpilde 

2013 

izpilde 

2014 

plāns 

2014 

izpilde 

2015 

plāns 
2015 

izpilde 

2016 

plāns 

Nodrošināts likumība 

politisko partiju 

finansiālajā darbībā un 

tās uzraudzības 

efektivitāte 

 

 

Pieaug to sabiedrības pārstāvju skaits, kas uzskata, ka 

politisko partiju darbība ir caurspīdīga un to uzraudzība ir 

efektīva. 

 

n/a 

 

 

 

15% 

 

 

16% 

 

 

16,7% 

 

 

20% 

 

 

 

17 % 23% 

 

 

 

Samazinās to partiju un partiju apvienību skaita īpatsvars, 

kuru iesniegto gada pārskatu un vēlēšanu ieņēmumu un 

izdevumu deklarāciju pārbaužu rezultātā ir konstatēti 

administratīvie pārkāpumi. 

 

 

 

30% 

 

 

 

 

 

 

11% 

 

 

 

 

28% 

 

 

 

 

29% 

 

 

 

 

28% 

 

 

 

 

19% 

 

 

 

 

10% 

 

 

 

 

Nodrošināts augsts Biroja pieņemto lēmumu īpatsvars 

saistībā ar administratīvajiem pārkāpumiem un pretlikumīgu 

finanšu līdzekļu atmaksu, kas nav atcelti un ir stājušies spēkā. 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

Nodrošināta biroja 

pieņemto lēmumu 

likumība un pamatotība 

Nodrošināts augsts Biroja pieņemto lēmumu īpatsvars 

saistībā ar administratīvajiem pārkāpumiem korupcijas 

novēršanas jomā, kas nav atcelti un ir stājušies spēkā. 
n/a 97% 95% 98% 95% 100% 95% 

Nodrošināts augsts notiesāto personu vai tādu personu, kas 

atzinušas savu vainu prokuratūras iestādēs, īpatsvars Biroja 

izmeklētajās krimināllietās (personas nav attaisnotas). 
89% 100% 88% 95 % 88% n/a 88% 

Paaugstinās valsts 

amatpersonu zināšanu 

līmenis par 

pretkorupcijas prasībām 

Realizējot zināšanu pārbaudes testus izglītošanas pasākumos, 

pieaug to valsts amatpersonu skaits, kas labi pārzina 

pretkorupcijas prasības. 
n/a n/a n/a 79% +5% 86% +10% 

  



18 

 
Mērķa “Samazinās korupcijas izplatības līmenis (personiskā pieredze un uztvere)” sasniegšanu nodrošināja KNAB darbības rezultātā sasniegtais 

sabiedrības neiecietības līmeņa pieaugums. Rezultātā cilvēki gan aktīvāk ziņo par korupcijas gadījumiem, gan, apzinoties korupcijas negatīvās sekas, izvairās 

no neoficiālu maksājumu veikšanas valsts un pašvaldību institūcijās. Mērķis sasniegts, pateicoties KNAB darbinieku profesionalitātei un darbības rezultātu 

produktivitātes pieaugumam, kā arī veiksmīgi izpildot KNAB izstrādātajā valsts pretkorupcijas programmā “Korupcijas novēršanas un apkarošanas 

pamatnostādnes 2015.-2020.gadam” ietvertos uzdevumus. 

 Mērķa “Mazinās sabiedrības tolerance pret korupciju un pieaug iedzīvotāju gatavība ziņot par korupcijas gadījumiem” sasniegšanu nodrošināja 

veiksmīgas sociālās kampaņas, izglītojošie pasākumi (semināri) un KNAB rīkotās informatīvās dienas reģionos, kurās sabiedrība tika izglītota par korupcijas 

negatīvajām sekām, kā arī iespējām ziņot par iespējamiem korupcijas gadījumiem. KNAB izglītojošās un informējošās darbības rezultātā sabiedrībā ir 

palielinājusies  pārliecība par to, ka koruptīvs darījums tiks atklāts, un izpratne par to, ka valsts un pašvaldību institūcijās strādājošajiem savi amata pienākumi ir 

jāveic, negaidot un nesaņemot papildus labumus. 

  Mērķa “Nodrošināts likumība politisko partiju finansiālajā darbībā un tās uzraudzības efektivitāte” sasniegšanu nodrošināja lēmumu sagatavotāju 

profesionalitāte, kā arī uzkrātā pieredze, pildot attiecīgos amata pienākumus un funkcijas. Pateicoties tam, ka priekšvēlēšanu perioda laikā arī no mediju puses 

bija pastiprināti pievērsta uzmanība politisko partiju iespējamajiem pārkāpumiem, līdz ar to izveidojās arī sabiedrības uzticības pieauguma samazinājums. Kā 

arī tika secināts, ka politiskās partijas kļuvušas disciplinētākas un atbildīgāk attiecas pret normatīvajos aktos noteikto ierobežojumu ievērošanu.  

Mērķa “Nodrošināta biroja pieņemto lēmumu likumība un pamatotība”  saistībā ar administratīvajiem pārkāpumiem korupcijas novēršanas jomā, 

kas nav atcelti un ir stājušies spēkā, nodrošināja Valsts amatpersonu darbības kontroles nodaļas darbinieku profesionalitāte un uzkrātā profesionālā pieredze. 

Savukārt mērķa sasniegšanu attiecībā uz augsta līmeņa notiesātajām personām vai tādām personām, kas atzinušas savu vainu, šobrīd nevar procentuāli 

izmērīt, jo nav apkopota un sistematizēta nepieciešamā informācija. Notiek jautājuma risināšana un datu apkopošana.  

Mērķa “Paaugstinās valsts amatpersonu zināšanu līmenis par pretkorupcijas prasībām” sasniegšanu nodrošināja kvalitatīvi izstrādāti izglītojošie 

materiāli un Politikas plānošanas nodaļas, Izmeklēšanas nodaļas un Valsts amatpersonu darbības kontroles nodaļas darbinieku augstā kompetence normatīvo 

aktu piemērošanas skaidrošanā, vadot lekcijas un seminārus, kā arī īstenojot tālākizglītotāju pretkorupcijas jautājumos publiskas personas institūcijās 

sagatavošanas programmu. 



19 
 

   

5. Personāls 

5.1. Personāla atlase 

Lai nodrošinātu to, ka darbam iestādē tiek pieņemti piemērotākie kandidāti, KNAB 

darbinieku atlases procedūras tiek veidotas caurspīdīgas un atklātas.. Taču, lai piesaistītu 

profesionāļus ar lielu pieredzi, tiek izmantota arī vervēšanas metode. Lai nodrošinātu 

personāla izaugsmes iespējas, uz vakantajiem amatiem tiek organizēti arī iekšējie konkursi. 

Personāla atlases procedūra noteikta 2012.gada 5.janvāra kārtībā Nr. 1-4/1 “Kārtība, kādā 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojā tiek organizēta pretendentu uz vakantajām 

amata vietām atlase”, kas ir saskaņota ar Ministru prezidentu.  

Salīdzinot ar iepriekšējo periodu, ir samazinājies personāla rotācijas koeficients3: 

2015.gadā tas bija 0,19, savukārt 2014.gadā – 0,24. Personāla atjaunošanās koeficients4 

2015.gadā bija 0,12, savukārt 2014.gadā –  0,13. 

Pārskatā periodā KNAB darbā pieņemti 18 un no amata atbrīvoti 9 darbinieki. 

Vidējais darbinieku skaits pārskata periodā – 139. 2015.gada nogalē KNAB bija 10 

vakantas amata vietas (skat. 3.tabulu).  

3.tabula  

Amata vietu aizpildījums uz 2015.gada 31.decembri 

N.p.k.  Amata 

vietas 

Aizpildītās 

amata vietas 

Vakantās 

amata vietas 

1. Vadība 3 2 1 

2. Korupcijas apkarošanas joma 61 58 3 

3. Korupcijas novēršanas joma 38 37 (t.sk. 1 

uz laiku) 

2 

4. IT sistēmas, datu apstrāde un 

analīze 

9 9 0 

5. Juristi  9 8 (t.sk. 1 uz 

laiku) 

2 

6. KNAB darba nodrošināšanas 

joma  

23 22 (t.sk. 1 

uz laiku) 

2 

7. Starptautiskās sadarbība 3 3 0 

8. Ziņojumu centrs 3 3 0 

9. Iekšējie auditori 1 1 0 

 KOPĀ 150 143 10 

 

Pretendentu atlasē uz amatiem, kas nodrošina KNAB funkcijas korupcijas 

novēršanā un KNAB atbalsta funkcijas, piemēro atklāta konkursa procedūru, izņemot 

                                                           
3 Pieņemto skaits + atbrīvoto skaits/ darbinieku vidējo skaitu 
4 Pieņemto skaits/darbinieku vidējais skaitu 



20 

 

gadījumus, kad atklāta konkursa izsludināšana var kaitēt minēto funkciju nodrošināšanas 

nepārtrauktību.  

Obligātās prasības pretendentiem, kas var būt par KNAB amatpersonu vai darbinieku, 

noteiktas “Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja likumā”. 

Lielākā daļa KNAB darbinieku jeb 72 KNAB darbinieki 2015.gadā bija vecuma 

grupā  no 31 līdz 41 gadiem, 36 darbinieki vecuma grupā no 41 līdz 50 gadiem, 17 

darbinieki vecuma grupā no 20 līdz 30 gadiem, 15 darbinieki vecuma grupā no 51 līdz 60 

gadiem un 3 darbiniekiem bija 61 un vairāk gadi. Vidējais KNAB darbinieku vecums 

2015.gadā bija 40 gadi. 2015.gadā KNAB strādāja 78 sievietes un 65 vīrieši. 

 Pārskata periodā KNAB strādāja 137 darbinieki ar augstākā izglītību: 61 darbinieks 

ar maģistra grādu, 76 darbinieki ar profesionālo augstāko vai bakalaura grādu un 6 

darbinieki ar vidējo speciālo izglītību. 

5.2. Struktūra 

KNAB struktūra attēlota 1.attēlā. 

1.attēls 

 



21 

 

KNAB darbu vada KNAB priekšnieks, kuru ieceļ amatā uz pieciem gadiem. 

KNAB priekšniekam ir divi vietnieki: vietnieks korupcijas apkarošanas jautājumos un 

vietnieks korupcijas novēršanas jautājumos. KNAB priekšnieks ir atbildīgs par noteikto 

funkciju izpildi, izlemj jautājumu par lietu izskatīšanas un lēmumu pieņemšanas piekritību, 

nosaka amatpersonu un darbinieku pienākumus, tiesības un uzdevumus, kā arī apstiprina 

KNAB darbību reglamentējošos iekšējos normatīvos aktus un iesniedz Ministru kabinetā 

nepieciešamo valsts budžeta līdzekļu pieprasījuma projektu. KNAB amatpersonas un 

darbinieki darbojas vienotā hierarhiskā sistēmā, kur viens darbinieks ir padots citam 

darbiniekam. KNAB darbinieki darbojas savas kompetences ietvaros un savus pienākumus 

pilda un īsteno patstāvīgi. 

  



22 

 

5. Komunikācija ar sabiedrību 

Sabiedrības informēšana 

Pārskata periodā tika rīkotas piecas Sabiedriski konsultatīvās padomes (turpmāk 

– SKP) sēdes, kurās tika apstiprināts jaunais SKP sastāvs, ievēlēts SKP priekšsēdētājs un 

vietnieks, kā arī apspriesti likumprojektā “Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja 

likums” paredzētie grozījumi un izskaidrotas izmaiņas, ko plānots ieviest atšķirībā no 

pašreiz spēkā esošā regulējuma.  

2015.gadā sadarbībā ar pašvaldībām tika organizētas divas Informatīvās dienas 

reģionos – aprīlī Jelgavā un novembrī Rēzeknē, ar mērķi iepazīstināt Zemgales un Latgales 

iedzīvotājus, uzņēmējus, studentus, valsts un pašvaldību amatpersonas, kā arī reģionālos 

medijus ar KNAB darbu un funkcijām, kā arī par iespējām līdzdarboties, ziņojot par 

pārkāpumiem, kā arī konkrētā reģiona aktualitātēm.  

Informējot sabiedrību par korupcijas attīstības tendencēm un atklātajiem korupcijas 

gadījumiem, kā arī par veiktajiem pasākumiem korupcijas novēršanai un apkarošanai, 

pārskata periodā KNAB amatpersonas ir sagatavojušas un publicējušas 110 paziņojumus 

plašsaziņas līdzekļiem un vairāk nekā 519 reizes sniegušas atbildes uz mediju pārstāvju 

jautājumiem. 

Pārskata periodā izveidotas KNAB lapas sociālajos tīklos facebook.com, 

draugiem.lv, ok.ru. Papildināts un sagatavots drukāšanai buklets par KNAB darbu angļu 

valodā, aktualizējot informāciju un pievienojot informāciju par 2015.gada pirmā pusgada 

darba rezultātiem. 

2015.gada otrajā pusgadā KNAB organizēja ideju konkursu jauniešiem “Mēs 

pret korupciju!”, kurā jaunieši tika aicināti iesūtīt pretkorupcijas zibakcijas idejas. 

Pārskata periodā notika KNAB sociālā kampaņa, kuras ietvaros tika izgatavots plakāts ar 

saukli “Nepieļauj!” un videoklips “Sāc ar sevi – nepieļauj!”. Kampaņas mērķis – aicināt 

sabiedrību nepieļaut koruptīvas darbības, koruptīvu lēmumu pieņemšanu.  

Sociālo kampaņu “Nepieļauj!” KNAB uzsāka 2015.gada 1.jūnijā un tā turpinājās 

līdz 9.decembrim, Starptautiskajai pretkorupcijas dienai. Vairākās pilsētās (Bauskā, 

Jelgavā, Jēkabpilī, Salaspilī, Siguldā, Tukumā, Valmierā, Ventspilī) un starptautiskajā 

lidostā “Rīga” tika izvietota vides reklāma (plakāti un vides baneri), aicinot nepieļaut 

korupciju un ziņot KNAB par iespējamiem korupcijas gadījumiem. Vairāk nekā 80 

pašvaldības un daudzas valsts institūcijas atsaucās aicinājumam iesaistīties kampaņā, 

izvietojot plakātus savas padotības iestādēs. Videoklips “Sāc ar sevi – nepieļauj!” tika 

demonstrēts Valsts ieņēmumu dienesta, Uzņēmumu reģistra, Ceļu satiksmes drošības 



23 

 

direkcijas klientu apkalpošanas centru videomonitoros, demonstrēts Rīgas sabiedriskajā 

transportā, starppilsētu autobusos, Latvijas pilsētu kinoteātros pirms filmām, kā arī 

ievietots sociālajos tīklos Facebook.com un Youtube.com.  

Sabiedrības izglītošana 

2015.gadā KNAB turpināja valsts un pašvaldību amatpersonu un darbinieku 

izglītošanu gan par interešu konflikta novēršanas jautājumiem un korupcijas cēloņiem un 

sekām, gan arī par korupcijas risku identificēšanu un novēršanu. Pārskata periodā tika 

organizēti 110 semināri, kuros apmācītas 3 754 amatpersonas.  

Analizējot KNAB praksi par amatpersonu saukšanu pie administratīvās atbildības 

par IKNL pārkāpumiem, tika secināts, ka lielu daļu pārkāpumu izdara pašvaldību 

amatpersonas, pieņemot lēmumus interešu konflikta situācijā, tāpēc 2015.gadā viena no 

prioritārajām jomām bija pašvaldību amatpersonu izglītošana, tai skaitā, pašvaldību 

deputātu, iestāžu vadītāju, iepirkumu komisiju locekļu izglītošana.  

Pārskata periodā no 110 izglītošanas pasākumiem 49 izglītošanas pasākumi bija par 

interešu konflikta novēršanas un publiskās pārvaldes ētikas jautājumiem, tai skaitā likuma 

“Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” normu skaidrošana, 32 – 

“Korupcija un tās izpausmes formas, korupcijas un krāpšanas riski un to novēršana”, 4 

izglītošanas pasākumi –  par OECD Konvencijas par ārvalstu amatpersonu kukuļošanas 

apkarošanu starptautiskajos biznesa darījumos ieviešanu un 25 izglītošanas pasākumi par 

citām tēmām, tai skaitā par lobēšanu, iekšējās kontroles pasākumiem, korupcijas riskiem 

medicīnā, Korupcijas novēršanas un apkarošanas pamatnostādnēs 2015.-2020.gadam 

noteiktajiem uzdevumiem publiskas personas institūcijām un jautājumiem, kas skar valsts 

finansējumu politiskajām partijām. 

2015.gada oktobrī KNAB priekšnieks J.Streļčenoks un Valsts administrācijas 

skolas direktore E.Kalniņa parakstīja sadarbības līgumu par valsts pārvaldes iestādēs 

nodarbināto profesionālās pilnveides pasākumus labāka regulējuma izstrādē mazo 

un vidējo komersantu atbalsta jomā Eiropas Sociālā fonda projekta ietvaros. Saskaņā 

ar šo līgumu KNAB sniegs atbalstu projekta plānošanas un sagatavošanas procesā, mācību 

atbilstības izvērtēšanā pilotkursos, nodrošinot ieteikumus, mācību procesa īstenošanā, 

sniedzot informāciju (Biroja izstrādātus mācību un metodiskus materiālus, pētījumu 

rezultātus u.c.), sniegs informāciju par VAS plānoto mācību atbilstību Korupcijas 

novēršanas un apkarošanas pamatnostādnēs 2015.-2020.gadam noteiktajam.  

 

 



24 

 

Sabiedrības līdzdalība 

KNAB 2015.gadā saņemti 1158 iesniegumi no fiziskām personām, kas ir par 202 

iesniegumiem vairāk nekā 2014.gadā un 170 iesniegumi no juridiskām personām, kas ir 

par 38 iesniegumiem mazāk nekā 2014.gadā 

Paralēli augošajam iesniegumu skaitam, KNAB nedaudz pieaudzis apmeklētāju 

skaits – no 106 apmeklētājiem 2014.gadā līdz 110 apmeklētājiem 2015.gadā. 

 2015.gadā ievērojami palielinājies saņemto zvanu skaits (2014.gadā – 4029, bet 

2015.gadā – 4 799), tas izskaidrojams ar to, ka pieaug sabiedrības neiecietība pret 

korupciju un aug sabiedrības uzticēšanās KNAB darbam. To pierāda arī sabiedriskās 

domas aptaujas dati.  

2015.gadā KNAB sadarbībā ar sadarbībā ar Tirgus un sociālo pētījumu aģentūru  

“Latvijas Fakti” veica sabiedriskās domas aptauju. Pētījuma rezultāti liecina par pozitīvām 

tendencēm korupcijas problemātikā Latvijā: aizvien turpina samazināties to iedzīvotāju 

skaits, kuri ir veikuši koruptīvas darbības, saņemot veselības aprūpes pakalpojumus, 

saskarsmē ar Ceļu policiju, veicot autotransporta reģistrāciju vai tehnisko apskati, veicot 

pases apmaiņu vai iegūšanu, kā arī kārtojot uzturēšanās atļaujas vai izsaukumus. Aptaujātie 

Latvijas iedzīvotāji dažādu lietu kārtošanā retāk salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem 

izmantojuši pazīšanos, dāvanas vai neoficiālus maksājumus. Vairākās pētījuma pozīcijās 

pārskata periodā vērojams zemākais koruptīvo darbību līmenis kopš 1999.gada, 

piemēram, veselības aprūpes pakalpojumu saņemšanā, saskarsmē ar Ceļu policiju, veicot 

autotransporta reģistrāciju vai autotransporta tehnisko apskati. Aptaujā secināts, ka 

attieksme pret kukuļdošanu sabiedrībā kļūst noraidošāka – mazinās to Latvijas iedzīvotāju 

skaits, kuri pieļauj iespēju personiski dot kukuli valsts amatpersonai, lai panāktu labvēlīgu 

risinājumu kādam jautājumam savās vai savu radinieku interesēs. Kukuļa došanas iespēju 

valsts amatpersonai pieļāva 22,2% aptaujāto Latvijas iedzīvotāju un tas ir par 7,3% mazāk 

nekā 2014. gada pētījumā. Tomēr pētījums arī atklāj, ka par vienu procentpunktu pieaudzis 

to respondentu skaits, kuri izmantojuši koruptīvas darbības jautājumu kārtošanā tiesā, 

izmantojot neoficiālus maksājumus, dāvanas vai pazīšanos. Savukārt pozitīvi vērtējams tas, 

ka samazinājies to iedzīvotāju skaits, kuri veikuši salīdzinoši nopietnākas koruptīvas 

darbības – devuši kukuļos virs EUR 7 summas vai vērtīgas dāvanas. Pētījums arī apliecina, 

ka pieaug sabiedrības uzticēšanās dažādām valsts institūcijām. Vērtējot dažādu institūciju 

godīgumu, runājot par korupciju, lielākā daļa aptaujāto Latvijas iedzīvotāju kopumā kā 

godīgas (ļoti+diezgan) novērtēja šādas institūcijas: Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 

dienests, LR Prezidents, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra, valsts un pašvaldības 

izglītības iestādes, baznīca. 



25 

 

Biežāk kritiski (ļoti+diezgan negodīgas), nekā pozitīvi (kā godīgas) tika vērtētas sekojošas 

institūcijas: LR Saeima (runājot par korupciju, kā negodīgu raksturoja 37%, kā godīgu – 

21,4% respondentu), privātie uzņēmumi (kā negodīgu raksturoja 31,8%, kā godīgu 19,7% 

respondentu), Ceļu policija (kā negodīgu raksturoja 32%, kā godīgu – 23,4% respondentu), 

Muita (kā negodīgu raksturoja 30,5%, kā godīgu – 19,2% respondentu), Iepirkumu 

uzraudzības birojs (kā negodīgu raksturoja 23,3%, kā godīgu – 18,5% respondentu), 

Latvijas valdība (Ministru kabinets) (kā negodīgu raksturoja 29,9%, kā godīgu – 24,5% 

respondentu), Tiesas (kā negodīgu raksturoja 30%, kā godīgu – 27,3% respondentu). 

Jāuzsver, ka salīdzinājumā ar 2014.gada pētījuma rezultātiem, 2015.gadā gandrīz 

visas valsts un sabiedriskās institūcijas tika vērtētas pozitīvāk. Salīdzinoši visstraujāk 

pieaugusi uzticība Latvijas Republikas prezidenta institūcijai. Jāatzīmē arī, ka ar katru 

aptauju, sākot no 2012.gada, pieaug sabiedrības uzticēšanās valdībai. 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroju kā godīgu raksturoja katrs trešais 

(33,8%) Latvijas iedzīvotājs. Salīdzinājumā ar iepriekšējā pētījuma rezultātiem, pozitīvo 

vērtējumu skaits ir nedaudz pieaudzis par (+1,8%). Kritisku viedokli pārstāvēja 19,3% 

respondentu un par (3,6%) mazāk nekā 2014.gadā. 

  



26 

 

6. Nākamajā gada plānotie pasākumi 

Lai mazinātu korupcijas līmeni valstī un uzlabotu sabiedrības zināšanas par 

pretkorupcijas jautājumiem, 2016.gadā KNAB patstāvīgi vai sadarbībā ar citām valsts 

pārvaldes iestādēm nodrošinās vairāku “Korupcijas novēršanas un apkarošanas 

pamatnostādnēs 2015.-2020.gadam” izvirzīto uzdevumu izpildi.  

Rīcības virzienā : Personu loka, uz kuru attiecināmi preventīvie pretkorupcijas 

pasākumi, pārskatīšana: 

- izstrādās grozījumus normatīvajā regulējumā (Krimināllikums, IKNL), 

precizējot valsts amatpersonu loku; 

- sagatavos valsts un pašvaldību institūciju vadītāju iesniegto valsts 

amatpersonu sarakstu atbilstības IKNL  normām izvērtējumu, tai skaitā 

identificējot atkāpes no vienveidīgas prakses vai nepilnības valsts 

amatpersonas statusa piemērošanā. 

Rīcības virzienā: publiskās pārvaldes cilvēkresursu vadības uzlabošana, veicinot 

ētiskumu un mazinot korupcijas un interešu konflikta riskus: 

- strādās pie atklātības, taisnīguma, efektivitātes un objektivitātes principu 

ievērošanas nodrošināšanas personāla atlasē.; 

- sadarbībā ar Konkurences padomi, Iepirkumu uzraudzības biroju (turpmāk–

IUB) un Valsts administrācijas skolu nodrošinās apmācības iepirkumu 

speciālistiem, attīstot to spējas preventīvi identificēt pretendentu iespējamas 

prettiesiskas darbības piedāvājumu gatavošanas procesā (piem., karteļu 

veidošana), tādējādi novēršot negodprātīgas uzņēmējdarbības prakses tālāku 

atbalstīšanu ar valsts un pašvaldības līdzekļiem līgumu noslēgšanas 

gadījumā; 

- strādās pie Saeimas deputātu ētikas kodeksa pārskatīšanas un sniegs 

priekšlikumus tā aktualizācijai, papildinot to ar praktiskiem pasākumiem, 

kas sniegtu atbilstošas vadlīnijas un ieteikumus Saeimas locekļiem par 

regulējumu, kas saistīts ar ētiku un korupcijas novēršanu; 

- sadarbībā ar VID izstrādās metodiku, lai pārbaudītu ziņas par to, ka valsts 

amatpersona nav deklarējusi tās valdījumā vai lietošanā esošu īpašumu vai 

transportlīdzekli saskaņā ar IKNL 24.panta prasībām; 

- strādās pie valsts amatpersonām noteikto ierobežojumu un aizliegumu 

sastāva pilnveides attiecībā uz reklamēšanos un informācijas izmantošanu; 



27 

 

- izstrādās priekšlikumus un izteiks Saeimai ierosinājumu noteikt kārtību, 

kādā Valsts prezidents un Saeimas deputāti paziņo par personisko 

ieinteresētību saistībā ar ārējo normatīvo aktu vai politiska lēmuma 

pieņemšanu (Saeimas deputāti arī saistībā ar administratīvo aktu izdošanu); 

- sagatavos un iesniegs MK informatīvo ziņojumu par IKNL piemērošanas 

izvērtējumu saistībā ar valsts vai pašvaldības institūcijas vadītāja pilnvaru 

paplašināšanu interešu konfliktu novēršanā, t.sk., izvērtējot iespējas piešķirt 

tiesības institūcijas vadītājam saukt pie atbildības šajās institūcijās 

nodarbinātās valsts amatpersonas, kuras pārkāpušas likumā noteiktos amata 

savienošanas un ienākumu gūšanas ierobežojumus, kā arī amata 

savienošanas izpildes kārtību; 

- izskatīs iespēju paplašināt IKNL definētā termina "radinieki" definīciju, 

attiecinot to arī uz svainībā esošajām personām. 

Rīcības virzienā: Iekšējās kontroles sistēmas pilnveide, uzturēšana un uzraudzība 

valsts, pašvaldību institūcijās un kapitālsabiedrībās: 

- izstrādās vadlīnijas pašvaldību iekšējās kontroles sistēmas prasībām 

krāpšanas, korupcijas un interešu konflikta novēršanai atbilstoši 

funkcionālajai jomai un identificētajiem riskiem; 

- izstrādās priekšlikumus publisko personu kapitālsabiedrību iekšējās 

kontroles sistēmas prasībām krāpšanas, korupcijas un interešu konflikta 

novēršanai atbilstoši resora funkcionālajai jomai, ja kapitālsabiedrībā nav 

ieviesta kvalitātes vadības sistēma, paredzot, ka publiskās personas pārstāvji 

kapitālsabiedrībās ir atbildīgi par kapitālsabiedrības iekšējās kontroles 

sistēmas efektivitātes uzraudzību; 

Rīcības virzienā: Publiskās mantas un finanšu līdzekļu, tai skaitā ES fondu un 

citu ārvalstu finanšu palīdzības instrumentu izlietojuma likumības nodrošināšana: 

- sadarbībā ar Finanšu ministriju (turpmāk–FM) un IUB  analizēs finanšu 

līdzekļu izšķērdēšanas, kā arī korupcijas riskus "zemsliekšņa" iepirkumos 

un iegādēs, kuru veikšanā nav jāpiemēro ārējo normatīvo aktu regulējums, 

un sniegs priekšlikumus risku mazināšanai; 

- sadarbībā ar FM tiks pilnveidota valsts finansēto institūciju finansēšanas 

sistēma - valsts budžeta dotāciju piešķiršanas kārtība organizācijām, 

biedrībām un nodibinājumiem, normatīvajos aktos precizējot līdzekļu 

piešķiršanas kārtību, finansējuma saņēmēju atlases kārtību, kā arī kārtību, 

kādā tiek veikta finansēto pasākumu izpildes (īstenošanas) kontrole un 



28 

 

uzraudzība, nosakot finansējuma devēja un saņēmēja tiesības un 

pienākumus, un finansēšanā iesaistīto institūciju lēmumu pieņemšanas, 

apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību; 

- sadarbībā ar FM, Tieslietu ministriju (turpmāk–TM) un IUB izvērtēs 

iespējas izslēgt no dalības jebkādā publiskā iepirkumā visā ES uzņēmumu, 

kura darbiniekiem ir izvirzīta apsūdzība ar korupciju saistītu darbību 

veikšanā dalībvalstīs vai trešās valstīs, kā arī publiskot sarakstu ar šo 

uzņēmumu nosaukumiem; 

- sadarbībā ar FM un IUB strādās pie jautājuma, kā novērst pretrunu starp 

IKNL 14.panta prasībām par aizliegumu attiecībā uz ziedotāju pieņemt 

jebkādus lēmumus un Publiskā iepirkuma likumu. 

 Rīcības virzienā: trauksmes cēlāju aizsardzības pilnveidošana un sabiedrības 

informēšana par ziņošanas iespējām konstatēto likumpārkāpumu gadījumos: 

- noteiks valsts amatpersonām obligātu pienākumu ziņot KNAB visos 

gadījumos, kad to rīcībā nonākusi informācija, kas pirmšķietami norāda uz 

koruptīvu noziedzīgu nodarījumu izdarīšanu; 

- analizēs Krimināllikuma 324.pantu un jaunākās lietas, kurās šī norma par 

labprātīgu paziņošanu par kukuļdošanu ir tikusi piemērota, lai pārliecinātos, 

vai šī norma potenciāli var tikt ļaunprātīgi izmantota un nepieciešamības 

gadījumā veikt attiecīgus pasākumus. 

Rīcības virzienā: efektīvu, proporcionālu un atturošu administratīvo vai 

kriminālo sodu par izdarītajiem pārkāpumiem noteikšana: 

- sadarbībā ar TM un Ģenerālprokuratūru nodrošinās statistikas datu uzskaiti 

atbilstoši ESAO Pretkukuļošanas konvencijas darba grupas noteiktajam 

statistikas saturam; 

- izstrādās koncepciju par iespējamiem risinājumiem, lai nodrošinātu 

informācijas publiskošanu par amatpersonām piemērotajiem 

kriminālsodiem, ņemot vērā Fizisko personu datu aizsardzības likumu. 

Rīcības virzienā: atbildības piemērošana par īpašuma izšķērdēšanu, 

piesavināšanos vai citu līdzīgu valsts amatpersonas nelikumīgu rīcību ar īpašumu: 

- sadarbībā ar TM, Iekšlietu ministriju (turpmāk – IEM) un Valsts kanceleju 

izstrādās konceptuālo ziņojumu par ANO rekomendāciju izpildi, 

atspoguļojot tajā to, cik lielā mērā Saeimā pieņemtie grozījumi KL 

pilnveido kriminālatbildību valsts amatpersonām par iestādes mantas, 

finanšu līdzekļu vai citu resursu, ko viņas pārvalda, izšķērdēšanu, 



29 

 

piesavināšanos vai izlietošanu neatbilstoši mērķim vai citu līdzīgu valsts 

amatpersonas rīcību ar īpašumu, neatkarīgi no tā, vai atbildības 

piemērošanas priekšnosacījums ir vai nav "būtisks kaitējums valsts varai vai 

pārvaldības kārtībai vai ar likumu aizsargātām personas interesēm", tādējādi 

atspoguļojot atbilstību ANO pretkorupcijas konvencijai. 

Rīcības virzienā: noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršana un noziedzīgi 

iegūtu līdzekļu atgūšanas iespēju veicināšana: 

- sadarbībā ar FM, TM,IEM un Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas 

novēršanas dienests (turpmāk – KD) izvērtēs nepieciešamību veikt 

grozījumus Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma 

finansēšanas novēršanas likumā, kas paredz, ka informācija par darījumiem 

vai kontiem, kurus ir identificējušas KPL noteiktās pirmstiesas 

izmeklēšanas iestādes, veicot operatīvo darbību vai speciālās izmeklēšanas 

darbības, ir pietiekošs pamats Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un 

terorisma finansēšanas novēršanas likumā 51.pantā un citur likumā noteikto 

tiesību realizēšanai – dot rīkojumu likuma subjektam apturēt darījumu vai 

noteikta veida debeta operācijas klienta kontā; 

- sadarbībā ar IEM, TM un KD izstrādās priekšlikumus grozījumiem 

normatīvajos aktos, kā tiesību aizsardzības iestādēm nodrošināt, lai 

paātrinātā veidā pamatotu aizdomu gadījumā iegūtu informāciju un apturētu 

darījumu veikšanu vai noteikta veida debeta operācijas fizisku un juridisku 

personu kontā kredītiestādē. 

Rīcības virzienā: preventīvo pretkorupcijas organizāciju efektīva darbība un 

neatkarības nodrošināšana,, t.sk. paplašinot un izplatot zināšanas par korupcijas 

novēršanu: 

- sadarbībā ar IEM izstrādās priekšlikumus grozījumiem normatīvajos aktos, 

lai attīstītu centrālās pretkorupcijas iestādes specializāciju tādu noziedzīgu 

nodarījumu valsts dienestā un dienesta ļaunprātību tautsaimniecībā 

izmeklēšanā, kas kaitē valsts politiskajām un ekonomiskajām interesēm, kā 

arī apdraud valsts ekonomikas stabilitāti; 

Rīcības virzienā: politisko organizāciju finansēšanas atklātuma nodrošināšana un 

naudas lomas politikā mazināšana: 

- izvērtēs politisko partiju un politisko organizāciju finansēšanas sistēmas 

darbību pēc grozījumiem Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas 

likumā par valsts budžeta finansējuma piešķiršanu politiskajām 



30 

 

organizācijām (partijām), kā arī izstrādās priekšlikumus, lai nodrošinātu 

partiju darbību starpvēlēšanu periodos, mazinātu partiju atkarību no lieliem 

ziedojumiem, kā arī veicinātu nelielu ziedojumu piesaisti; 

- nodrošinās politisko organizāciju (partiju) finansiālās darbības atklātumu, 

efektivizējot atbildības piemērošanas mehānismus par pieļautajiem 

pārkāpumiem un paredzot vieglākas sankcijas politisko partiju finansēšanas 

kontroles jomā par maznozīmīgiem administratīvajiem pārkāpumiem, tai 

skaitā izvērtējot iespējas mazināt administratīvo slogu; 

- balstoties uz KNAB saņemtajiem iesniegumiem un veiktajām pārbaudēm, 

analizēs slēptās priekšvēlēšanu aģitācijas izpausmes iepriekšējos 

priekšvēlēšanu periodos un sniegs priekšlikumus normatīvo aktu 

grozījumiem slēptas aģitācijas riska novēršanai; 

- izstrādās priekšlikumus pieaugošās privāto interešu ietekmes likumdošanas 

procesā mazināšanai un lobēšanas atklātības veicināšanai, kā arī kārtības, 

kādā valsts amatpersonas (tostarp parlamenta deputāti), komunicē ar 

lobētājiem un citām iesaistītajām pusēm, kas mēģina ietekmēt likumdošanas 

procesu, un šīs informācijas publiskošanai; 

- izvērtēs normatīvo regulējumu, kas saistīts ar ziedotāju identitātes 

publiskošanu un noteikt ziedojuma limitu, kurā iekļaujoties, informācija par 

ziedotāju netiek publiskota, tādējādi veicinot "mazo" ziedotāju līdzdalību 

politisko organizāciju finansēšanā; 

- sagatavos un sniegs priekšlikumus Saeimai par nepieciešamību veikt 

grozījumus normatīvajā regulējumā, paredzot Valsts kontrolei veikt 

periodiskas revīzijas par Saeimas kancelejas darbību; 

Rīcības virziens: sabiedrības līdzdalības politikas veidošanas procesā veicināšana: 

- sadarbībā ar Saeimu veiks pētījumu un sniegs rekomendācijas Saeimai par 

politisko partiju biedru skaita palielināšanas iespējām, it īpaši partiju 

jauniešu organizācijās, un politisko partiju iekšējās demokrātijas attīstības 

veicināšanu. 

 


